
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 33                                                    Adunanza del 24-06-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione della Relazione sulla Performance dell'anno 2023. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 21:50 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 10, comma 1, lett. b) del D Lgs. 150/2009 approvato in attuazione della delega parlamentare di 

cui alla legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente 

un documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 

obiettivi programmati;  

- la Relazione sulla Performance rappresenta lo strumento con il quale l’Amministrazione evidenzia i 

risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, 

con rilevazione degli eventuali scostamenti; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 3, lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 

dall’organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e tale validazione, ai sensi dell’art. 14, comma 

6 del Decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente, che 

nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e/o dei responsabili 

di servizio con incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), nonché dall’incentivo alla produttività 

riconosciuto al restante personale dipendente; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è provveduto all’approvazione del DUPS – Documento Unico di Programmazione 

Semplificato - 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2023/2025”. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, mediante la 

quale si è provveduto all’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 e 

la relativa relazione della Giunta redatta ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000;  

CONSIDERATO che: 

- il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a quella di 

risultato; 

- la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti; 

- il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione, 

monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione e rendicontazione; 

RIBADITO che nel Piano degli Obiettivi inserito nel PIAO 2023/2025, sono individuati i responsabili dei settori 

dell’Ente, cui vengono affidate le risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie al conseguimento degli 

obiettivi loro assegnati; 

PRECISATO che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi strategici delineati, 

garantendo il mantenimento di livelli adeguati di servizio; 

RILEVATO che la Relazione sulla performance evidenzia a consuntivo i risultati organizzativi ed individuali 

raggiunti nell’anno di riferimento rispetto ai singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli 

eventuali scostamenti registrati nel corso dell’anno e costituisce lo strumento mediante il quale 

l’amministrazione illustra ai cittadini e a tutti gli altri stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel 

corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance; 



VISTA l’allegata proposta di Relazione sulla Performance anno 2023 predisposta dal Segretario comunale, con 

la quale vengono evidenziati, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed 

individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, ai sensi dell’art. 10 D.Lgs. 150/2009; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio di Segreteria e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile (art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 

267/2000); 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la Relazione sulla performance per l’anno 2023 che, allegata alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. DI DARE ATTO che la Relazione sulla Performance sarà trasmessa all’Organismo Indipendente di 

Valutazione (o Nucleo di valutazione) al fine della relativa validazione prevista dall’art. 10 comma 1 

lett. b) del D.Lgs 150/2009 (Allegato B); 

3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del D. lgs. n. 33/2013 e s. m. i., la pubblicazione sul 

sito web di questo Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Successivamente, tenuto conto dell’urgenza di procedere con i successivi provvedimenti consequenziali, 

Visto l’art. 134, 4° comma, del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 26.06.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 26.06.2024                                                 ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

